云农办科〔2018〕154号
云南省农业厅办公室关于开展

2017年度全省农业技术推广奖申报工作的通知

各州、市农业局，咖啡、茶叶、生物产业主管部门：

    为深入贯彻落实《中华人民共和国农业技术推广法》，充分调动我省基层农业技术推广人员的积极性和创造性，促进农业科技成果转化和先进适用技术推广，根据 《云南省农业技术推广奖奖励办法》（以下简称办法）的有关规定，决定组织开展2017年度全省农业技术推广奖（以下简称农技推广奖）的申报与奖励工作。现将有关事项通知如下：

    一、奖励范围

    2017年度推广先进实用农业技术取得显著经济、社会和生态效益的国家农技推广机构和农技人员。在2016年以前启动实施，至2017年底以前才结束并取得显著效益的农业技术推广，也可申报。

    二、奖励名额

    云南省2017年度农业技术推广奖共设100项，其中：一等奖10项、二等奖30项、三等奖60项。在综合考虑州市、县（市、区）、乡（镇）农业科技推广机构设置、各地农技推广人员规模，以及种植、畜牧、渔业等产业布局的基础上，根据各州市所辖县（市、区）数量，昆明、玉溪、昭通、大理、楚雄、红河、普洱、曲靖等州市推荐申报一等奖1-2项、二等奖2-3项，三等奖4项。临沧市、文山州推荐申报一等奖1-2项，二等奖1-2项，三等奖3项。其他州市推荐申报一等奖1项、二等奖1-2项，三等奖3项。

    三、评审程序

    （一）州市推荐。各州市农业局根据《办法》，组织完成本州市农业技术推广奖推荐；按照名额分配，分别推荐本州市经济、社会和生态效益显著的农业技术推广一、二、三等奖项目参加省级评审，申报材料于7月20日前将报送到省农业技术推广奖奖励办公室（以下简称省奖励办）。

    （二）形式审查。省奖励办对各州市上报的申报材料进行形式审查，有下列情形之一者不予受理：1.申报奖项超过名额分配数量的；2.报奖名称不符合要求的；3.公务员、参公单位人员、企业人员、外省人员和省级人员作为完成人的；4.县乡农技人员比例不符合要求的；5.同一个人在本次申报中作为两个奖项完成人的；6.省、州（市）农技人员冒用县、乡（镇）农技人员身份申报的；7.无技术推广应用证明的；8.上年度申报已获奖的主体技术，本次改变名称再次申报的；9.相关证明材料和数据跨越到2018年度的；10.申报名称及项目内容不按照规定格式的；11.违背其它相关规定的。

    （三）专家评审。省奖励办根据各州市推荐上报的一、二等奖，组织省级专家集中评审（评审费由省农业厅承担），形成专家评审意见。申报一等奖的单位，由牵头单位在省级专家评审会上现场陈述5分钟，时间另行通知。申报二等奖的，省级专家组对材料进行书面评审。申报三等奖的，由州市农业局组织初评，排序上报，省级专家复评。

    （四）学术委员会审定。省级专家组评定后，由评审组组长向省农业厅学术委员会报告评审意见，学术委员会成员现场提问、质询，审定评选奖项。

    （五）公示及奖励。省农业厅根据《办法》，对评定结果进行公示。对获奖单位和个人颁发证书。

    四、有关要求

    （一）请各州市高度重视农技推广奖的申报工作，在组织申报前，要认真学习《办法》和有关文件要求，切实保证申报质量。

    （二）各州市申报和推荐的奖项要向县乡基层推广单位与人员倾斜。省级评审时，优先考虑县乡基层单位申报的奖项。

    （三）各州市申报奖项的名称必须由技术条件＋技术对象＋技术特点＋技术功能组成。申报材料不能以工作代替技术、以项目代替技术、以工作总结代替申报材料，必须突出技术特点，写出技术成效。必须符合国家《保密法》及有关涉密管理规定，不得有涉密内容。

    （四）各州市要严格按照《办法》规定的“县以下（含县）基层技术人员比例不得低于70%，乡镇农技人员所占比例原则上不得少于总人数的30%（乡镇无机构无人员的，申报的奖项不受乡镇人数比例限制，但州市级单位人员不得超过30%）”；“一等奖完成单位不超过10个、二等奖完成单位不超过8个，三等奖完成单位不超过5个”；“一等奖完成人数不超过30人、二等奖完成人数不超过20人、三等奖完成人数不超过15人”，做好审核把关工作。州市评审对降低了申报等级的奖项，必须退回申报牵头单位，减去超标的单位和人数，才能上报省里。

    （五）各州市上报的纸质版材料用A4纸双面打印，按申报书、技术推广应用证明、技术总结、项目任务书或合同书、实施方案、验收报告或验收意见、发表论文等依次装订成册。申报一等奖和二等奖的材料一式三份，申报三等奖的一式一份。每份材料不做封面，不加彩页。只选择一份材料，在其第一页右上角标注“原件”字样即可。

    （六）请各州市针对往年种、畜、渔、机等行业申报失衡问题，统筹兼顾各个行业，细化名额分配，合理确定排序。农业和咖啡、茶叶、生物产业主管部门分设的州市，州市农业局要主动协调，其他主管部门要积极配合，做好申报推荐工作。

    五、其他事项

    （一）申报书和技术推广应用证明的格式请各州市从“云南农业信息网”通知公告栏中自行下载。申报书上凡需要盖章的地方，必须盖上单位公章。

    （二）凡经州市推荐上报的材料，必须经申报单位再次修改完善才能上报，不修改的不予受理。

    （三）注意时间节点。本次申报的奖项，其经济效益计算及相关数据的证明和支撑材料，截止2017年12月31日。

    （四）技术推广应用证明须由两个或两个以上应用单位出具。

    （五）各州市农业局以一份正式文件，汇总本州市全部申报材料，统一报送省奖励办。零散上报的申报材料，不予受理。电子文档请发送至yzssxgh@163.com邮箱。

联系人及电话：段洪文，0871-65749412。
附件：1.云南省2017年度农业技术推广奖申报奖项汇总表

          2.云南省2017年度农业技术推广奖申报书

          3.申报书填写说明

          4.×××技术推广应用证明

云南省农业厅办公室

                                  2018年5月24日

附件1

云南省2017年度农业技术推广奖申报奖项汇总表

推荐单位：      州市农业局

	序号
	推荐等级
	名称
	完成单位
	完成人数

	备注

	州市
	县
	乡镇

填报人                          电话

（此表可做成横表）

附件2

云南省2016年度农业技术推广奖申报书

                                     建议密级：

	名称

	任务下达部门

	任务名称

及编号

	起止

时间

	申报等级

	分类

	联系方式

	邮  箱

	一、完成单位

	排序
	完成单位（盖章）

	1

	2

	3

	…

	二、完成人员

	序号
	姓名
	职称职务
	单位
	性别
	民族
	电话
	是否

公务员
	本人

签名

	1

	2

	…

	三、内容概要(2000字内）

	附件目录
	1.技术总结

2.应用证明

3.任务书或实施方案

4.评价或验收意见

5.品种登记证书

6.发表的论文目录

	四、取得的经济、社会、生态效益情况

	计划推广总规模（万亩、万头、万只）

	实际推广总规模

（万亩、万头、万只）

	计划完成率（%）

	投入产出比（%）

	核心技术适宜

推广面积

（万亩、万头、万只）

	核心技术适宜

推广度

（%）

	新增总投入

（万元）

	新增纯收入

（万元）

	内容叙述（1000字以内）

	五、申请、推荐、评审意见

	第一完成单位申请意见
	 签字：      （公章)

                             年   月   日

	州（市）级农业部门推荐意见
	组长             （公章）

                               年   月   日

	省级专家组评审意见
	组长             （公章）

                               年   月   日

	农业厅学术委员会审定意见
	               组长             （公章）

                                 年   月   日

附件3

                 申报书填写说明

    一、基本情况
    （一）奖项名称：必须由技术条件＋技术对象＋技术特点＋技术功能组成。技术条件，指技术适应区域，可以酌情不写；技术对象，指产业名称；技术特点，指技术名称或技术特征；技术功能，指应用、示范或推广。如：乌蒙山区玉米地膜覆盖集雨抗旱技术推广。

    （二）分类：根据申报的主要内容，选择其中一类填写，分为种植业、畜牧业、渔业、农机、农产品质量安全、其它等。

    完成人员：公务员不得作为完成人员；县乡农技人员要符合比例要求（县以下基层技术人员比例不得低于70%，乡镇农技人员所占比例原则上不得少于总人数的30%；渔业、农机多数乡镇无机构无人员，申报的奖项不受乡镇人数比例限制，但州市级单位人员不得超过40%）；同一个人不得在此次申报中同时为两个申报奖项的完成人；省、州（市）农技人员不得用县、乡（镇）农技人员身份申报。企业人员、外省人员不得申报。

    （三）各州市农业局必须审核完成单位及人员等基本情况填写的准确性、真实性，保证电子版与纸质版材料的一致性，一经发现伪造、或名字、奖项名称错误情况，取消本年度评定资格，并酌减该州市下年度名额。

    二、内容概要（格式及范例）

    （一）申报技术的特点
    玉米地膜覆盖集雨抗旱技术，先把土地整理成“Ｗ”型垄沟，再把地膜覆盖在垄沟上，随后在地膜上打孔种植作物，以此把无效降水变为有效灌溉水，变浇地为浇作物，并增温保墒。“三高两低”的“Ｗ”型地膜覆盖集雨技术，是××县农技人员和科技示范户，在摸索出蜂窝集雨技术等基础上进一步改进的农业科技成果，达到了“蓄住天落雨、保住地下墒、方便人工浇”的效果。玉米、马铃薯种植以高垄双行、大垄高墒、整薯播种、深种深盖等技术措施为主,确保大旱之年能出全苗。）

    （二）技术推广背景和所采取的技术推广措施

    “十一五”开始，××县玉米种植中采用地膜覆盖的面积快速增长，从××万亩基础上以每年××万亩的增量不断扩大，2013年达到××万亩。2009年至2010年的秋、冬、春、夏连旱发生时，雨季迟至6月中旬才开始，被群众熟悉和普遍掌握的玉米宽垄双行地膜覆盖技术，已经不能解决长时间抗旱引发的问题了。在田间劳动的“青年军”只有10%左右，浇水抗旱的劳累影响着抗旱救灾的积极性和效率。2010年春耕生产中，消防车送水到××镇万亩玉米高产示范区，农技人员和科技示范户面对火辣辣的太阳和黄灰飘扬的田野，开展技术革新。从地膜集水和水沟流水的原理得到启发，在玉米垄中间开一条浅沟，利用地膜输水浇苗，进行现场实验，获得成功，加快了水到苗窝的速度，减轻了挑水浇苗的劳动强度，实现了集水抗旱。通过技术员推广，示范户带动，迅速普及，当年多数农户都采用了这项新技术。也称为第一代技术。接下来，农技人员分析比对，发现第一代技术存在雨水到达禾苗根部太远、太散的问题；在农业无效降雨情况下，抗旱作用有限。农技人员在××镇、××乡的玉米地里，进一步研究蜂窝（也叫灯盏塘）集雨技术，经实验，在8毫米农业无效降雨情况下，雨水即可到达禾苗根部，集雨效率翻了一番多。通过基地-指导员-示范户-农户渠道，实现了第二代抗旱技术推广。农民群众在干旱常态化的劳动中，又体会到蜂窝集雨技术打塘多，劳动强度大。从地边的石棉瓦沟排水中得到启发，结合第一代集雨技术，革新为“三高两低”的W形集雨技术。农技人员带着这项革新技术，去××镇、××镇实验，改进，获得成功。W形集雨技术综合了一、二代技术的优点，经过农技推广体系和农技人员的努力，2013年实现全覆盖推广。

    ××县两级农技推广机构健全，共有推广机构××个；队伍完整，共××人；有开展农技推广的良好基础。五年来，由中央财政支持，实施全国农技推广示范县和补助项目，确定了玉米等5个示范产业，建立试验示范基地个××，选拔技术指导员××名，农业科技示范户××个，累计送农技人员外出培训××人次。建立行政机关与科技单位的联动机制，由行政机关出题，要求拿出生产需要的品种和技术；由技术专家破题，选定抗旱品种，组装抗旱技术；推动科技成果转化，形成产业＋示范基地＋技术指导员＋科技示范户＋辐射带动户的运行机制，形成抗旱品种＋物化补助＋抗旱早播促蹲苗＋地膜覆盖集雨栽培＋测土配方施肥＋病虫害综合防治的技术路线，采取最佳节令＋抗旱品种＋地膜覆盖＋间套种＋集雨栽培＋绿肥种植的空间措施，实现了科技攻关题目来自生产，针对性研究结合实际，快速解决，快速应用，畅通了农技推广渠道。）

    附件目录：含任务书、实施方案、技术总结、验收意见、应用证明等。

    （三）经济、社会、生态效益情况

    1.投入产出比：投入产出比=新增总投入÷新增纯收入

    2.核心技术适宜推广度：指申报奖项完成单位辖区适宜推广该奖项核心技术的推广程度

    3.内容叙述（范例）

    2013年8月19日，××镇××村3名农业科技示范户××、××、××采用地膜覆盖W形集雨技术种植的玉米，经国家统计局云南省调查总队、××市调查总队和云南农科院专家的实地测产；玉米单产平均为678.45公斤，套种豆类平均亩产116.3公斤，复合产量为794.75公斤，比2012年××镇2万亩示范区的平均产量分别增40.15、12.6、52.75公斤，又一次实现了万亩示范区高产纪录。

    经济效益。去年，全县推广玉米“W型”抗旱集雨集成技术25万亩，经过实收实测，平均亩产玉米707公斤，比常规盖膜亩产611公斤亩增94公斤增15.7%，按玉米市场价2.3元∕公斤计算，亩产值1626元，亩增值221元。采用“W型”亩多用0.5-1个工、平均0.75个工，每个工一天60元，扣除多投入小工费45元，亩盈利176元，共推广25万亩增粮2398万公斤、盈利4392万元。

    社会效益。“W型” 抗旱集雨集成技术能有效利用了天落雨，方便了人工浇水，降低了劳动成本，弥补了旱灾造成的损失，让老百姓不因灾致贫。在技术实施中，综合间套作、病害防控、测土配方施肥等，集成一体化技术，通过示范和培训，促进 “W型” 抗旱集雨集成技术推广。农民看得见技术实效，摸得着技术要领，群众和社会的认可。技术推广展示了农业部门抗旱成效，促进农民增收、农业增效，推动玉米产业发展。

    生态效益。通过“W型” 抗旱集雨集成技术的实施，节约灌溉能源，节约水资源，减少了土壤蒸发量。方便人工浇水和施肥，节约了劳动力资源。化肥施在播种沟内减少流失，降低了环境污染。玉米生长健壮，增加了土壤覆盖率，提高单产和品质。

附件4

××××××××技术推广应用证明

	技术名称

	应用单位

	通信地址及邮政编码

	联系人及其电话

	经    济    效    益

	年度
	规模（单位）
	新增纯收益
	总经济效益
	备注

	合计

	效益（经济、社会、生态效益）说明：叙述应用的对象、范围、规模，各项投入产出情况，农产品品质，新增单产、总产，单位规模新增纯收益，总经济效益，投入产出比等。

                       签字：       应用单位（盖章）

                                    年   月   日

注：出具证明的应用单位不得是奖项申报单位。

- 1 -